VARIAE LECTIONES.

²⁷²² Quia cur hominem *mss.* quæritur cur hominem ²⁷²³ Illa vero.. necessaria *mss.* *Vict.* illas vero.. necessariæ ²⁷²⁴ Semen recte volendi dicitur *mss.* *Vict.* et *Cister.* semen est recte volendi. ²⁷²⁵ Nemo ergo recte potest hoc *mss.* nemo ergo potest hoc ²⁷²⁶ Quomodo invocabunt.. quomodo audient *mss.* Quomodo ergo invocabo. Quomodo autem audient ²⁷²⁷ Prædicatio gratia est *mss.* *Vict.* et *Cister.* prædicatio est gratia ²⁷²⁸ Est prædicatoris *mss.* est semen prædicantis ²⁷²⁹ Et Evangelistarum secunda *mss.* Et Evangelia secunda ²⁷³⁰ Animarum servamus *mss.* animarum seminamus ²⁷³¹ Nihil utile ad *mss.* nihil utiliter ad ²⁷³² Et illi ex.. contradicitur *mss.* et illa ex.. contradicit ²⁷³³ Impugnabilis *mss.* inexpugnabilis ²⁷³⁴ Aut quomodo quibus dicitur *mss.* cum audiunt quibus dicitur ²⁷³⁵ Me: modo semen esse *mss.* me: semen esse

A quod voluntas facere nequit, nisi accepta rectitudine: recte namque vult, cum vult quod debet. Ita quod mens ex auditu verbi concipit, est semen prædicantis ²⁷²⁶; et rectitudo est incrementum quod Deus dat, sine quo neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid; sed qui incrementum dat, Deus (*I Cor. iii, 7*). Sicut ergo Deus in principio per miraculum fecit frumentum, et alia de terra nascentia ad alimentum hominum sine cultore et seminibus; ita, sine humana doctrina mirabiliter fecit corda prophetarum, et apostolorum, nec non et evangelistarum, secunda ²⁷²⁹ salutaribus seminibus: unde accipimus quidquid salubriter in agricultura Dei ad alimentum animalium seminamus ²⁷³⁰; sicut non nisi de primis terræ seminibus habemus, quod ad nutrimentum corporum propagamus. Siquidem nihil utiliter ²⁷²¹ ad salutem spiritualem prædicamus, quod sacra Scriptura Spiritus sancti miraculo secundata non protulerit, aut intra se non contineat. Nam, si quid ratione dicamus aliquando, quod in dictis ejus aperte monstrare aut ex ipsis probare nequimus, hoc modo per illam cognoscimus utrum sit accipendum aut respuendum. Si enim aperta ratione colligitur, et illa ex nulla parte contradicit ²⁷²²; quoniam ipsa sicut nulli adversatur veritati, ita nulli favet falsitati: hoc ipso quia non negat quod ratione dicitur, ejus auctoritate suscipitur. At, si ipsa nostro sensui indubitanter repugnat; quamvis nobis ratio nostra videatur inexpugnabilis ²⁷²³, nulla tamen veritate fulciri credenda est. Sic itaque sacra Scriptura omnis veritatis, quam ratio colligit, auctoritatem continet, cum illam aut aperte affirmat, aut nullatenus negat. Videamus nunc in exemplis quomodo verbum sit semen. Cum audiunt quibus dicitur ²⁷²⁴: *Si volueritis, et audieritis me (Isa. i, 19)*, intelligunt et cogitant quod dicitur velle et audire, hoc est obedire: qui enim audit et non obedit, dicitur non audire. Sed obedire nequeunt, nisi velint; velle autem obedire, est recte velle: recte vero velle nemo potest, nisi habeat rectitudinem voluntatis, quam nullus habet homo, nisi per gratiam. Verum rectitudo volendi aliquid nulli datur, nisi intelligenti velle, et quod velle debet. Videmus itaque quod dictum est: *Si volueritis et audieritis me, semen esse ²⁷²⁵ nequaquam per se ad aliquem fructum germinans sine adjectione rectitudinis; nec ipsam rectitudinem dari, nisi seminibus. Similiter cum dicit Deus: Convertimini ad me (Isa. xlv, 22; Joel ii, 12; Zech. 1, 3), semen est sine germine, quandiu hominis voluntatem non convertit Deus ad volendum conversionem, quam*

cogitat, cum audit, *convertimini*, sine quo semine nullus potest velle converti. Dicitur etiam conversis, *convertimini*? aut ut magis convertantur, aut ut servent²⁷³⁶ quod conversi sunt. Qui vero dicunt: *Converte nos, Deus* (*Psalm. LXXXIV, 5*), jam aliquatenus conversi sunt; quia rectam voluntatem habent, cum volent converti; sed orant per hoc²⁷³⁷ quod jam acceperint, ut augeatur eorum conversio²⁷³⁸, sicut illi qui credentes, *Auge nobis fidem* (*Luc. XVII, 5*) dixerunt. Ac si dicerent illi et isti: *Auge in nobis quod dedisti; perfice quod cœpisti.* Quod de his ostendi, similibus quoque intelligendum est. Sicut igitur terra non germinat naturaliter ea quæ maxime necessaria sunt saluti corporis nostri sine seminibus, et licet Deus non det incrementum omnis semini, non tamen cessant agricolæ nostri seminar in spe messis aliquantulæ; ita terra cordis humani non profert fructum fidei et justitiae sine congruis seminibus: et quamvis Deus non faciat cuncta hujusmodi semina germinare, tamen præcipit agricolis suis in spe instantissime verbum suum seminare. Ostendimus, ut puto, quomodo non sit supervaneum homines ad fidem Christi, et ad ea quæ fides haec exigit²⁷³⁹ invitare, quamvis non omnes hanc invitationem suscipiant.

CAP. VII [al. XVII]. — *Quod juste arguantur qui in irritati reluctantur; quamvis sequi invitationem nequeant absque gratia.*

Dixi etiam posse quæri cur arguantur²⁷⁴⁰ illi qui verbum Dei non suscipiunt, cum hoc facere nequeant nisi gratia eorum voluntates dirigente. Dicit enim **131** Dominus de Spiritu sancto: *Ille arguet mundum de peccato, quia non crediderunt in me* (*Joan. XVI, 8*)²⁷⁴¹. Ad quod licet forsitan difficile sit respondere; quod tamen Deo dante possum, tacere non debo. Notandum est quia impotentia quæ descendit ex culpa non excusat impotentem, culpa manente. Unde in infantibus, in quibus exigit Deus a natura humana justitiam, quam accepit in primis parentibus cum potestate servandi illam in omnem prolem suam, non excusat eam impotentia habendi justitiam; quoniam propter culpam in hanc corruit imponentiam: hoc ipsum namque, quia non habet quod per se resumere nequit, est illi habendi²⁷⁴² impotentia; in quam ideo²⁷⁴³ cecidit, quia sponte deseruit quod servare potuit. Quoniam ergo peccando deseruit justitiam, ad peccatum illi imputatur impotentia, quam ipsa peccando sibi fecit. Nec solum impotentia justitiam habendi, sed etiam impotentia illam intelligendi, similiter in non baptizatis imputatur ad

A peccatum; quoniam pariter descendit a peccato. Possumus etiam rationabiliter asserere quia quod a prima conditionis humanæ dignitate, ac fortitudine, atque pulchritudine, minorata et corrupta est, illi ad culpam imputatur. Per hoc namque minoravit, quantum in ipsa fuit, honorem et laudem Dei²⁷⁴⁴. Quippe secundum dignitatem operis laudatur ei, prædicatur sapientia artificis²⁷⁴⁵. Quanto igitur natura humana pretiosum opus Dei, unde ipse glorificandus erat, in se minoravit atque fœdavit; tanto sua culpa Deum exhonoravit. Quod illi ad tantum statuitur peccatum²⁷⁴⁶, ut non nisi per mortem Dei deleatur. Siquidem ipsos motus, sive appetitus, quibus propter peccatum Adae, sicut bruta animalia, subjacemus (quos Apostolus vocat carnem et concupiscentiam²⁷⁴⁷), quam invitem se tolerare manifestat, cum dicit: *Quod odi illud facio* [*Rom. VII, 15*], id est nolens concupisco), satis ostendit sacra auctoritas imputari ad peccatum. Quippe cum de solo motu ire, sine opere²⁷⁴⁸ vel voce, dicit Dominus: *Qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio* (*Matth. V, 22*): aperte monstrat culpam non esse levem, quam tam gravis, scilicet mortis, sequitur damnatio. Ac si dicat: Qui facit, quod homo non debet facere, nec faceret, si non peccasset; auferri debet ex hominibus. Et cum Paulus de illis qui carnem, id est concupiscentias, sentiunt nolentes, ait: *Nihil damnationis est his, qui sunt in Christo Jesu, qui non secundum carnem ambulant* (*Rom. VIII, 4*), hoc est, non voluntate consentiunt: sine dubio significat eos²⁷⁴⁹, qui non sunt in Christo, sequi damnationem, quoties sentiunt carnem, etiam si non secundum illum ambulant. Quoniam sic factus est homo, ut eam sentire²⁷⁵⁰, sicut de ira dixi, non deberet. Si quis igitur quæ dixi diligenter considerat, nullatenus eos, qui propter culpam suam verbum Dei suscipere nequeunt, recte arguendos dubitat.

CAP. VIII [al. XVIII]. — *Quod omnis culpa et culpabilis impotentia in renatis per baptismum deleantur.*

Quibus autem datur gratia fidei Christianæ, sicut illis in baptismo dimittitur originalis injustitia, cum qua nascuntur: ita omnis culpa impotentiae et totius corruptionis, quam propter peccatum primi parentis incurserunt²⁷⁵¹, et per quam inhonoratur Deus, ignoscitur. De nulla namque culpa, quæ ante baptismum in illis erat, post baptismum arguuntur; quamvis ipsa corruptio et appetitus, quæ sunt propria peccati, non statim in baptismo deleantr: nec ullum illis imputatur delictum post baptismum, nisi quod sua voluntate fecerint. Unde apparet quia corruptio,

VARIAE LECTIONES.

2736 Aut servent mss. *Vict. et Cister.* aut ut servent²⁷³⁷ Orant pro hoc manuscript. *Vict.* orant per hoc²⁷³⁸ Ut augeatur conversio mss. ut augeatur eorum conversio²⁷³⁹ Fides exigit mss. fides haec exigit²⁷⁴⁰ Dixi etiam post: quare arguantur mss. Dixi etiam posse quæri cur arguantur²⁷⁴¹ Non crediderunt in me mss. *Vict. et Cister.* non credunt in me²⁷⁴² Hoc est illi habendum mss. est illi habendi²⁷⁴³ In qua ideo mss. in quam ideo²⁷⁴⁴ Laudem Deo mss. laudem Dei²⁷⁴⁵ Sapientia opificis mss. *Vict.* sapientia artificis²⁷⁴⁶ Statuit peccatum mss. statuitur peccatum²⁷⁴⁷ Carnis concupiscentiam mss. carnem et concupiscentiam²⁷⁴⁸ Ira sive opere mss. ira sine opere²⁷⁴⁹ Dubio signat eos mss. dubio significat eos²⁷⁵⁰ Ut etiam sentire mss. ut eam sentire²⁷⁵¹ Priuni hominis incurserant mss. primi parentis incurserunt

et mala quæ fuerunt pœna peccati, et post baptis-
mum remanent, non sunt per se peccata. Sola namque injustitia est per se peccatum; et illa quæ sequuntur injustitiam, propter causam suam judican-
tur peccata, donec ipsa remittatur. Nam si peccata
essent, in baptismō delerentur, in quo omnia peccata Christi sanguine lavantur. Item: si proprie
peccata dicarentur, essent in brutis animalibus peccata, ad quorum sinilitudinem illa propter peccata nostra sustinet natura. Est et aliud quod valde ti-
mendum est, quod in primo peccato humanæ naturæ cognosci potest. Quoniam enim homo est *spiritus vadens, et non rediens* (*Psal. LXXVII, 3*); postquam sponte cadit (ut de voluntariis peccatis tantum nunc loquar ²⁷⁵¹), nullo modo potest resurgere, nisi gratia relevetur; sed merito suo de peccato in peccatum, usque in abyssum peccatorum sine fundo, hoc est, profundam sine estimatione, demergitur ²⁷⁵², nisi misericordia retineatur; ita ut etiam illi bonum ver-
tatur in odium, et sit ei in mortem. Unde dicit Dominus apostolis: *Si mundus vos odit, scitote quia me priorem vobis odio habuit* (*Joan. xv*). Et Apostolus: *Bonus odor sumus Deo, alii quidem odor mortis in mortem, alii autem odor vitæ in vitam* (*II Cor. ii*), propter quod dicitur de Deo, quia cui ²⁷⁵³ vult miseretur, et quem vult inducat (*Rom. ix*). Verum quorum miseretur, non omnium æqualiter miseretur; neque quos inducat, omnes æqualiter inducat.

CAP. IX [al. XIX]. — *Cur peccato deleto, effectus ejus remaneat: et cur baptizati, atque martyres, non statim incorruptibles sunt.*

Cur autem in hac vita perseveret in nobis pœna peccati, deleto peccato, alia quæstio est. De qua licet nunc tractare non proposuerimus, breviter tan-
men dico quia si in incorruptionem ²⁷⁵⁴ statim in baptismo vel in martyrio mutarentur ²⁷⁵⁵ fideles, periret meritum, et homines ²⁷⁵⁶, nisi illi qui primi sine exemplo crederent, nullo merito salvarentur ²⁷⁵⁷. Nempe desiderent fides et spes, sine quibus nullus homo habens intellectum regnum Dei mereri posse: fides namque et spes sunt earum rerum quæ non videntur. Cum enim viderent homines eos qui ²⁷⁵⁸ ad Christum converterentur, statim transire ad incorruptioniblitas: nullus esset qui saltem velle posset se subtrahere a tanta beatitudine, quam videret. Ut ergo gloriosius ²⁷⁵⁹ per fidei atque spei meritum beatitudinem, quam desideramus, adipisciamur: manemus, quandiu in hac vita sumus, in hoc

A quod jam non imputatur ad peccatum, quamvis evenierit propter peccatum ²⁷⁶⁰. Denique non promittitur nobis per baptismum et fidem Christianam beatitudo, quam habebat Adam ante peccatum in para-
diso, sed quam habitus erat, quando completus esset numerus hominum, qui assumendi erant ad perficiendum civitatem supernam, quæ et de angelis et de hominibus est complenda: ubi non generabunt homines, sicut facerent in paradyso. Si ergo conversi ad Christum mox transirent in illam incorruptioniblitas, non essent homines de quibus colligi posset ille numerus: quoniam ad beatitudinem, quam vi-
derent, nullus posset non festinare. Hoc puto esse quod dicit Apostolus de illis: *Qui per fidem operati sunt justitiam, et hi, inquit, omnes testimonio fidei*

B *probati, non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis melius aliquid proridente, ne sine nobis consummarentur* (*Hebr. xi, 33, 39, 40*). Si enim quæritur quod nobis melius providerit ²⁷⁶¹ ex hoc, quia illi non acceperunt recompensationem, nihil conve-
nientius responderi posse video, quam quod supra dixi: quia, scilicet, si illis probatis ²⁷⁶², non differeretur promissa justis beatitudo, periret meritum in illis, qui non per fidem hoc, sed per experimentum cognoscerent: propagatio etiam ²⁷⁶³ hominum, de qua nos nati sumus, desiceret; quoniam omnes ad incorruptioniblitas, quam præsentem viderent, cur-
rent. Magnum itaque bonum **132** nobis providit Dens, cum sanctis testimonio fidei probatis distulit

C acceptationem recompensationis; ut et nos propagare-
mur, et maneret fides, per quam cum illis repro-

messionem promiceremur; et simul cum illis consummaremur. Alia quoque ratio est cur baptizati, atque martyres, non statim sunt incorruptibles.

Nempe si quis servum suum, quem proposuerat magnis aliquando ditare honoribus, graviter verberet ²⁷⁶⁴ pro culpa, pro qua nullo modo per se queat satisfacere, post hanc verberationem consti-
tuato tempore detrusurus eum in horrendum carce-
rem, ubi gravissimis torqueatur suppliciis; et sit aliquis potens apud dominum, qui pro illo satisfa-
ciens eum reconciliet: utique plagæ, quas reus ante

D satisfactionem, dum erat in culpa, merito suscepit, non delentur; sed majora tormenta, in quæ non dum intrusus fuerat ²⁷⁶⁵, reconciliatione præveniente avertuntur; honores quoque, quos ²⁷⁶⁶ suo tempore accepturus erat si non peccasset, et quibus carituru-
rus erat post culpam ²⁷⁶⁷, si non reconciliatur, pro-

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁵¹ Nunc loquinur tantum *mss.* tantum nunc loquar *mss.* *Cister.* tantum non loquatur ²⁷⁵² Profun-
do. . demergitur *mss.* profundam. . demergetur ²⁷⁵³ Deo, cui *mss.* Deo, quia cui ²⁷⁵⁴ Si in corruptio-
ne *mss.* *Vict.* 3. et 9. et *Cister.* si incorruptionem ²⁷⁵⁵ Mutarentur *mss.* *Vict.* 13. si incorruptionem ²⁷⁵⁶ Mutarentur *mss.* *Vict.* ut homines ²⁷⁵⁷ Nullo modo salvarentur *mss.* *Vict.* viderent homines eos, qui ²⁷⁵⁸ Ut gloriosus *mss.* Ut ergo gloriosus ²⁷⁵⁹ Evenerit peccatum *mss.* *Vict.* evenerit propter peccatum ²⁷⁶⁰ Quærerit quid melius nobis providerit *mss.* quærerit quid melius noris Deus providerit ²⁷⁶¹ Saltem si illis propagatis *mss.* scilicet, si illis probatis ²⁷⁶² Propagatio enim *mss.* propagatio etiam ²⁷⁶³ Graviter verberet *mss.* *Cister.* graviter verberaret ²⁷⁶⁴ In quæ detrudendus fuerat *mss.* in quæ nondum intrusus fuerat *mss.* *Vict.* 13. in quæ nondum intromissus fuerat ²⁷⁶⁵ Honores quoque suos quos *mss.* *Vict.* et *Cister.* omittit. si non ²⁷⁶⁶ Culpam suam si *mss.* *Vict.* et *Cister.* omittit. suam

pier perfectam satisfactionem, sicut prius statutum A quit, deserere. Quo^l certe non facit deficiente potestate servandi eamdem rectitudinem, quæ potestas est ipsa libertas arbitrii : sed deficiente voluntate servandi, quæ per se nou deficit, sed alia voluntate illam, ut dixi, expellente.

B Si tamen servus ille, dum jacet in ægritudine vapulationis donec ipsa transeat, corde et ore domino suo fidelitatem et correctionem vovet et solvit : ita est inter Deum et hominem. Quippe quando humana natura primum peccavit, hac pœna flagellata est, ut nunquam prolem naturaliter nisi talem, quales videmus ²⁷⁷¹ infantes nasci, generaret; ac post hanc vitam in inferno, a regno Dei, ad quod facta erat, in perpetuum exsularet, nisi aliquis illum, quod ipsa sola per se facere non poterat, reconciliaret. A quo autem reconciliari queat, non est nisi Christus. In omnibus igitur infantibus naturaliter genitis, cum peccato, et flagellata ²⁷⁷² nascitur : quæ cum ad reconciliationem accedit ²⁷⁷³, flagellatio merito remanet, quam ante reconciliationem suscepit. Quæ autem in inferno tormenta passura erat, in illis quos Christus redemit, remittuntur; et regno Dei, quod post conversationem paradisi ²⁷⁷⁴ terreni suo tempore ²⁷⁷⁵ acceptura erat, donatur : si tamen in fide, quam promittant in baptismo, usque in finem perseverent.

CAP. X [al. XX]. — *Quod si qui nitentes non proficiunt aut deficiunt, hoc non ex impossibilitate fiat.*

Quod autem quidam existimant probari ²⁷⁷⁶ nihil valere liberum arbitrium, quia multi immenso conatu nituntur ut bene vivant, et quadam, ut aiunt, impossibilitate obstante, nihil proficiunt ²⁷⁷⁷, aut post profectum irreparabiliter deficiunt ²⁷⁷⁸ : non destruit quod ²⁷⁷⁹ rationabiliter monstratum est, liberum scilicet arbitrium cum gratia valere. Ut autem nitentes non proficiant, aut post profectum deficiant; non impossibilitate, sed aliquando gravi, aliquando facile superabili difficultate fieri existimo. Sæpissime namque asserere solemus impossibile nobis esse, quod sine difficultate perficere non valemus. Si enim diligenter unusquisque D motus voluntatis suæ consideret, intelliget se ²⁷⁸⁰ nunquam rectitudinem voluntatis acceptam per gratiam, nisi aliud volendo ²⁷⁸¹ quod simul velle ne-

testate servandi eamdem rectitudinem, quæ potestas est ipsa libertas arbitrii : sed deficiente voluntate servandi, quæ per se nou deficit, sed alia voluntate illam, ut dixi, expellente.

CAP. XI [al. XXI]. — *Quo sensu in homine justo vel injusto sit voluntas recte vivendi.*

Quoniam autem ista consideratio maxime versatur ²⁷⁸² in voluntate, aliquid altius de voluntate, quod, ut puto, non erit inutile, dicendum existimo. Sicut habemus ²⁷⁸³ in corpore membra, et quinque sensus, singula ad suos usus apta, quibus quasi instrumentis utimur; ut sunt manus aptæ ad capiendum, pedes ad ambulandum, lingua ad loquendum, visus ad videndum : ita et anima habet in se quasdam vires, quibus utitur velut instrumentis ad usus congruos. Est namque ratio in anima, qua sicut suo instrumento utitur ad ratiocinandum: et voluntas, qua utitur ad volendum. Non enim est ratio vel voluntas tota ²⁷⁸⁴ anima; sed est unaquæque aliquid in anima. Quoniam ergo singula instrumenta habent et hoc quod sunt et aptitudines suas, et suos usus : discernamus in voluntate (propter quam ista dicimus) instrumentum, et aptitudines ejus, et usum ejus : quas aptitudines in voluntate possumus nominare affectiones. Affectum quippe ²⁷⁸⁵ est instrumentum volendi aptitudinibus suis. Unde dicitur hominis anima, cum vehementer vult aliquid, affecta esse ad ²⁷⁸⁶ volendum illud, vel affectuose velle ²⁷⁸⁷. Voluntas itaque ²⁷⁸⁸ dici videtur æquivoce tripliciter. Aliud enim est instrumentum volendi, aliud affectio instrumenti, aliud usus ²⁷⁸⁹ eiusdem instrumenti. Instrumentum volendi est vis illa animæ, qua utimur ad volendum: sicuti est ratio instrumentum ratiocinandi quo utimur cum ²⁷⁹⁰ ratiocinamur; et visus instrumentum videndi, quo utimur cum videmus. Affectio hujus instrumenti est, qua sic afficitur ipsum instrumentum ad volendum aliquid, etiam quando illud quod vult non cogitat : ut si venerit in memoriam; aut statim, aut suo tempore illud velit. Nam sic est instrumentum volendi affectum ad volendum salutem, etiam quando illam non cogitat; ut mox, cum ²⁷⁹¹ venerit in memoriam, statim eam velit : et sic est affectum ad volendum somnum, etiam quando illum non cogitat; ut cum venit in mentem, velit illum suo tempore. Nunquam enim ita est affectum, ut aliquando velit ægritudinem, aut ut velit nunquam dormire. In justo quoque homine similiter est affectum idem

VARIAE LECTIONES.

²⁷⁶⁹ Exhæredatus erat mss. exhæredandus erat. ²⁷⁷⁰ Quem non habebat, et nondum habere debebat mss. quem nondum habebat, nec habere debebat. ²⁷⁷¹ Qualem videmus mss. quales videmus ²⁷⁷² In peccato et flagellatio mss. cum peccato et flagellata ²⁷⁷³ Reconciliationem accepit mss. ad reconciliationem accedit ²⁷⁷⁴ Conversionem paradisi mss. conversationem paradisi ²⁷⁷⁵ Suo tempore ms. Vict. 13 omitt. ²⁷⁷⁶ Existimant probare mss. existimant probari ²⁷⁷⁷ Nihil proficiunt mss. nihil proficiunt ²⁷⁷⁸ Irreparabiliter deficiunt mss. irreparabiliter deficiunt ²⁷⁷⁹ Non destruit quod mss. non destruit quod ²⁷⁸⁰ Intelligit se mss. intelligit se ²⁷⁸¹ Nisi aliquid volendo mss. nisi aliud volendo ²⁷⁸² Magis versatur mss. maxime versatur ²⁷⁸³ Sicut enim habemus mss. Vict. et Cister. sicut habemus ²⁷⁸⁴ Rationalis voluntas tota mss. ratio vel voluntas tota ²⁷⁸⁵ Affectus quippe mss. Vict. 3 et 9. Affectum quippe ²⁷⁸⁶ Affectam esse ad mss. affecta esse ad ms. Vict. 9 affectata esse ad ²⁷⁸⁷ Affectuose esse vel velle mss. affectuose velle ms. Vict. 9 voluptuose velle ²⁷⁸⁸ Voluntas utique ms. Vict. 9 voluntas itaque ²⁷⁸⁹ Aliud affectio, aliud usus mss. aliud affectio instrumenti, aliud usus ²⁷⁹⁰ Qua utimur cum mss. quo utimur cum ²⁷⁹¹ Et quando illam non cogitat applicare : ut mox cum mss. etiam quando illam non cogitat, ut mox cum

instrumentum ad volendum justitiam, etiam cum A volendum commoditatem; altera ad volendum re-dormit; ut, cum eam cogitat, statim eam velit. Usus vero ejusdem instrumenti est, quem non habemus, nisi cum cogitamus rem quam volumus. Dicitur autem voluntas, et instrumentum volendi, et affectio ejus, et usus ejus. Instrumentum quidem voluntatem vocamus, quando dicimus nos convertere ad diversa voluntatem, modo scilicet ad volendum ambulare, modo ad volendum sedere, modo ad volendum aliud et aliud. Hoc instrumentum semper habet homo, quamvis non semper illo utitur: sicut habet visum, qui est instrumentum videndi, etiam quando illo non utitur, ut cum dormit; et cum eo utitur, convertit illum modo ad videndum cœlum, modo ad videndum terram, modo ad videndum aliquid aliud.²⁷⁹⁸ Et sic semper habemus instrumentum ratiocinandi, hoc est rationem, qua non semper utimur, et quam ratiocinando ad diversa convertimus²⁷⁹⁹. Affectio vero instrumenti volendi, dicitur voluntas; quando dicimus hominem semper habere voluntatem ut bene sibi sit: vocamus namque hic²⁸⁰⁰ voluntatem, affectionem illam ejusdem instrumenti, qua vult homo bene sibi esse. Eodem modo sanctus homo²⁷⁹⁸ asseritur, etiam cum dormiret non cogitat, indesinenter habere voluntatem juste vivendi²⁸⁰¹. Et, cum hanc voluntatem asserimus alium alio majorem habere; non aliud dicimus voluntatem, quam illam affectionem ipsius 133 instrumenti, qua vult juste vivere. Instrumentum enim non²⁸⁰² est in alio majus, et in alio minus. Usus autem hujus instrumenti, voluntas nominatur: ut cum dicit aliquis: Modo habeo voluntatem legendi, id est, Modo volo legere; aut, Modo habeo voluntatem scribendi, hoc est, Modo volo scribere. Sicut enim videre, est uti visu, qui est instrumentum videndi; et usus ejus est visio, vel visus, quando visus significat idem quod visio (significat enim etiam visus instrumentum ipsum): ita velle, est uti voluntate, qua est instrumentum volendi, et usus ejus est voluntas, qua non est nisi quando cogitamus quod volumus. Voluntas igitur, qua instrumentum est, una sola est, id est, instrumentum volendi unum solum est in homine; sicut una sola est ratio, id est, unum solum instrumentum ratiocinandi. Voluntas vero, qua instrumentum illud affectit, duplex est. Nam sicut visus plures habet aptitudines; scilicet, ad vivendum lucem, et per lucem ad videndum figuram, ad videndum²⁸⁰³ colores; ita instrumentum volendi duas habet aptitudines, quas voco affectiones: quarum una est ad B voluntas negatur de injusto, qua asseritur de justo. Palam autem est quia cum dicimus non esse in injusto dormiente voluntatem juste vivendi, non negatur in eo esse voluntas, quam dixi instrumentum: quoniam eam²⁸⁰⁴ semper habet omnis homo dormiens et vigilans. Quapropter quoniam non alia voluntas pronuntiatur hoc modo in bono esse hominem, quam illa qua removetur a malo: non significatur in bono esse voluntas, qua instrumentum; sed illa, qua afficitur instrumentum. Quod autem in dormiente, nisi somniet, non sit voluntas qua est usus, dubium non est: quare, cum dicitur in dormiente justo²⁸⁰⁵ voluntas juste vivendi, non ibi intelligitur voluntas²⁸⁰⁶ usus. Non est igitur voluntas affectio, voluntas instrumentum, aut voluntas usus; voluntatem quoque instrumentum non esse voluntatem usum nullus ignorat; quoniam cum dico me non habere voluntatem scribendi, nemo intelligit C D

VARIÆ LECTIONES.

²⁷⁹⁸ Convertit animus mss. *Cem.* convertitur animus *Vict.* et *Cister.* convertimus²⁷⁹⁹ Vocamus namque hanc mss. vocamus namque hic²⁷⁹⁸ Modo cum sanctus homo mss. modo sanctus homo²⁷⁹⁸ Vivendi dicitur. Et cum mss. vivendi. Et cum²⁷⁹⁹ Instrumentum vero non mss. Instrumentum enim non²⁷⁹⁷ Figuras, et per figuram ad videndum mss. figuram, ad videndum²⁷⁹⁸ Quæ ad volendum commoditatem pertinet mss. *Vict.* et *Cister.* quæ est ad volendum commoditatem: ²⁷⁹⁹ Quæ nunc est ad mss. *Vict.* et *Cister.* quæ est ad²⁸⁰⁰ Vult laborare vel discere mss. vult cum labore discere ms. *Cister.* vult labore discere²⁸⁰¹ Palam autem est quia cum dicimus non esse injusto dormienti voluntatem juste vivendi: non negatur voluntas in eo esse quam dixi instrumentum, quoniam eam ms. *Vict.* 13. In injusto autem non negatur esse voluntas instrumentum; quoniam eam mss. alia. palam . . in injusto dormiente voluntatem, etc. ut in editis. ²⁸⁰² In dormiente justa mss. in dormiente justo²⁸⁰³ Non intelligitur voluntas mss. non ibi intelligitur voluntas

me non habere instrumentum volendi. Alia est ergo voluntas instrumentum, alia voluntas affectio, alia voluntas usus. Voluntas quidem instrumentum movet omnia alia instrumenta, quibus sponte utimur, et quæ sunt in nobis, ut manus, lingua, visus; et quæ sunt extra nos, ut stylus, et securis; et facit omnes voluntarios motus: ipsa vero se suis affectionibus movet: unde dici potest instrumentum seipsum movens. Dico voluntatem instrumentum omnes voluntarios motus facere: sed si ³⁸⁰⁴ diligenter consideramus, ille verius ³⁸⁰⁵ dicitur facere omne quod facit natura aut voluntas, qui facit naturam et instrumentum volendi cum affectionibus suis, sine quibus idem instrumentum nihil facit.

CAP. XII [al. XXII]. — Quod ex voluntate rectitudinis aut commodi procedat omne meritum hominis, sive ad salutem, sive ad damnationem.

Ex his duabus affectionibus, quas etiam voluntates dicimus, descendit omne meritum hominis, sive bonum, sive malum. Quæ duæ voluntates etiam in hoc differunt ³⁸⁰⁶ quia illa, quæ est ad volendum commodum, inseparabilis est; illa vero quæ est ad volendum rectitudinem, separabilis fuit, ut supra dixi (*Dial. de lib. arb.*, c. 14.), in principio in angelis, et in primis nostris parentibus; et est adhuc in hac vita manentibus. In hoc quoque differunt quia illa, quæ est ad volendum commodum, non est hoc quod ipsa vult: illa vero quæ est ad ³⁸⁰⁷ volendum rectitudinem, rectitudo est. Nullus quippe rectitudinem vult, nisi rectitudinem habens: neque potest aliquis rectitudinem velle, nisi rectitudine. Palam autem est ejus voluntatis, quæ est instrumentum, istam esse rectitudinem. Hanc pronuntiamus, cum justitia designatur rectitudo voluntatis propter se servata. Hæc est etiam veritas illa voluntatis, in qua arguitur a Domino diabolus non stetisse: quod dixi (cap. 4) in tractatu de veritate. Nunc considerandum est quomodo ex his duabus voluntatibus, quas voco aptitudines sive affectiones, procedant, sicut dixi, merita hominum, sive ad salutem, sive ad damnationem. Rectitudo quidem, quantum in ipsa est, nullius mali causa est, et omnis meriti boni mater est, hæc enim favet spiritui concupiscenti adversus carnem (*Galat. v, 25.*) et condelectatur legi ³⁸⁰⁸ Pei secundum interiorem hominem (*Rom. vii, 22.*) id est secundum eudem spiritum. Si autem ex illa malum aliquando sequi videtur, non ex ipsa, sed ex alio. Per rectitudinem quippe apostoli erant bonus odor Deo (*II Cor. II, 16.*): sed quod quibusdam erant odor mortis in mortem (*Ibid.*); non procedebat ex apostolorum justitia, sed ex malivorum nequitia. Illa vero voluntas, quæ est ad volendum commodum,

A non semper mala est; sed quando consentit carnis concupiscenti adversus spiritum.

CAP. XIII [al. XXIII]. — Unde est tam vitiosa et tam prona ad malum voluntas.

Sed ut hoc planius intelligatur, investigandum est unde tam vitiosa et tam prona sit ad malum ista voluntas. Non enim credendum est talem illam Deum fecisse in primis nostris parentibus. Cum enim protuli naturam humanam propter peccatum incurrisse corruptionem et appetitus ad similitudinem brutorum animalium, non dixi quomodo talis voluntas orta sit in homine. Aliud namque sunt appetitus vitiosi: aliud vitiosa voluntas appetitus consentiens. De tali ergo voluntate querendum puto unde homini acciderit. Sed si primam rationalis naturæ conditionem consideremus, facile nobis hujus talis voluntatis causa patebit. Intentio namque Dei fuit ut justam faceret atque beatam naturam rationalem ad fruendum se: sed neque justa neque beata esse potuit sine voluntate justitiae et beatitudinis. Voluntas quidem justitiae est ipsa justitia; voluntas vero beatitudinis non est beatitudo: quia non omnis habet beatitudinem, qui habet ejus voluntatem. In beatitudine autem, secundum omnium **134** sensum, est sufficientia competentia commodorum sine omni indigentia: sive angelica intelligatur beatitudo, sive illa quam habebat Adam in paradyso. Quamvis enim major sit beatitudo angelorum quam illa quæ erat hominis in paradyso, non tamen ideo negari potest Adam beatitudinem habuisse. Sicut namque calor magnus est sine omni frigore, et tamen potest esse alius major calor: et quemadmodum frigus est sine omni calore, cum tamen majus valeat frigus esse; ita nihil prohibet Adam beatum fuisse in paradyso sine omni indigentia, licet major esset angelica beatitudo. Nempe aliquid minus alio habere, non semper est indigere; sed aliqua re, cum eam haberi ³⁸⁰⁹ oporteat, carere (quod non erat in Adam ³⁸¹⁰) est indigere. Ubi vero est indigentia, ibi est miseria: non autem fecit Deus, sine praecedente cuius, rationalem naturam miseram ³⁸¹¹, quam ad intelligentem et amandum se creavit: fecit igitur Deus hominem beatum sine omni indigentia. Simil ergo accepit rationalis natura et beatitudinis voluntatem, et beatitudinem, et voluntatem justitiae, id est ³⁸¹² rectitudinem, quæ est ipsa justitia, et liberum arbitrium, sine quo justitiam servare non potuit. Sic autem Deus ³⁸¹³ ordinavit has duas voluntates, sive affectiones; ut voluntas, quæ est instrumentum, uteretur ea, quæ est justitia, ad imperium et regimen ³⁸¹⁴, docente spiritu qui et mens et ratio dicitur; et altera uteretur ad obediendum,

VARIÆ LECTIONES.

³⁸⁰⁴ Facere si *mss.* facere: sed si. ³⁸⁰⁵ Sed ille verius *mss.* omitt. sed ³⁸⁰⁶ Eiam nihil differunt *mss.* otiam in hoc differunt ³⁸⁰⁷ Illa vero quæ est ad ³⁸⁰⁸ Et delectatur legi *mss.* et condelectatur legi ³⁸⁰⁹ Eam habere *mss.* eam haberi ³⁸¹⁰ Quod erat in Adam *mss.* *Vict.* quod non erat in Adami ³⁸¹¹ Rationalem creaturam miseram *mss.* *Vict.* 3 et 9 et *Cister.* rationalem naturam miseram *ms.* *Vict.* 13 rationalem naturam ad miseriam ³⁸¹² Beatitudinem justitiae, id est, *mss.* beatitudinem et voluntatem justitiae, id est, ³⁸¹³ Si autem Deus *mss.* sic autem Deus ³⁸¹⁴ Et regnum *mss.* et regimen

sine²⁸¹⁸ omni incommoditate. Beatitudinem quidem A dedit homini (ut de angelis taceam) ad commodum ejus; justitiam vero ad honorem suum: sed justitiam, ita ut illam posset deserere; quatenus cum illam non desereret, sed perseveranter servaret, provehi mereretur ad consortium angelorum: quod si illam desereret, nullatenus eam per se deinceps resuñere posset; et beatitudinem angelorum non adipisceretur, et illa quam habebat privaretur et in similitudinem brutorum animalium cadens, cum illis corruptioni et saepfatis appetitibus subiaceret; voluntas tamen beatitudinis maneret: ut per indigentiam honorum quae perdidisset, gravi miseria juste puniretur. Quoniam ergo deseruit justitiam, perdidit beatitudinem; et voluntas, quam bonam et ad bonum suum accepit, servens desiderio²⁸¹⁹ comodorum quae non velle nequit, quia vera commoda rationali naturae convenientia, quae perdidit, habere non valet, ad falsa, et brutorum animalium commoda, que bestiales appetitus suggesterunt, se convertit: et ita cum ea vult inordinate, rectitudinem aut ne accipiatur obliqua, repellit; aut acceptam expellit²⁸²⁰: cum vero ea licite vult^{2818 2819}, non hoc facit. Hoc igitur modo voluntas instrumentum, creata bona²⁸²⁰, in quantum habet esse, et justa et fortis ad servandum acceptam justitiam; per liberum arbitrium facta est mala, non in quantum est, sed in quantum injusta facta est per absentiam sponte desertae justitiae, quam semper habere deberet. Infirmo quoque modo facta est ad volendum justitiam desertam: non enim per liberum arbitrium ita potest eam velle, cum illam non habet; quemadmodum valet eam servare²⁸²¹, cum habet. Voluntas etiam commodi, condita bona²⁸²¹, in quantum est aliquid; mala, id est injusta, facta est, quia non est subdita justitiae, sine qua nihil velle debet. Voluntas ergo instrumentum, cum sponte facta sit injusta, post desertam justitiam manet, quantum in ipsa est, necessitate injusta, et ancilla justitiae: quia per se redire nequit ad justitiam, sine qua nunquam libera est, quia naturalis libertas arbitrii sine illa otiosa est. Ancilla etiam facta est suæ affectionis, quae ad commodum est: quia, remota justitia, nihil potest velle nisi quod illa vult. Dico autem et instrumentum, et affectionem ejus, velle: quia et instrumentum est voluntas, et affectio voluntas. Nec incongrue utraque voluntas velle dicitur: quia illa vult quae affectione sua vult; et affectio vult, per quam illa vult: sicut videre dicitur et homo, qui visu videt, et ipse visus quo videt. Unde non absurde

B possimus dicere affectiones ejus voluntatis, quam instrumentum dixi animæ, quasi instrumenta ejusdem instrumenti esse: quia nihil ipsa nisi istis²⁸²² operatur. Perdito igitur instrumento volendi justitiam, id est, rectitudinem; nullo modo, nisi per gratiam reddatur, potest voluntas instrumentum velle justitiam. Quapropter quoniam nihil velle debet, nisi juste: quidquid vult sine rectitudine, vult injuste. Appetitus vero, quos omnes vocat Apostolus carnem et concupiscentiam, in quantum sunt, non sunt mali, vel injusti; sed quia sunt in rationali creatura ubi non debent esse, dicuntur injusti. In brutis siquidem animalibus non sunt mali, vel injusti, quia ibi debent esse.

C CAP. XIV [al. XXIV]. — *Recapitulatio, et conclusio operis.*

Jam ex his, quæ dicta sunt, cognosci potest hominem ideo non habere semper justitiam, quam sine intermissione debet habere; quia nullo modo potest illam per se adipisci, vel recuperare. Palam etiam est quia Deus bona facit opera sua sola bonitate: quoniam ipse creat voluntatem cum libero arbitrio, et dat illi justitiam per quam operatur. Mala vero facit²⁸²³ sola culpa hominum; quia ea non faceret, si homo illa facere non velle: facit tamen hoc quod sunt; quoniam condidit in homine voluntatem, qua sine justitia utitur: et ideo sola²⁸²⁴ culpa hominis mala sunt, quæ operatur. Non enim est culpa Dei, qui creavit in eo cum libertate arbitrii voluntatem, et contulit ei justitiam, ut nihil nisi juste velle; sed culpa hominis, qui justitiam deseruit, quam servare potuit. Deus igitur habet in bonis quidem, quod bona sunt per essentiam; et quod bona sunt per justitiam: in malis vero solummodo quod bona sunt per essentiam; non quod mala sunt per absentiam debitæ justitiae, quæ non est aliquid. Homo autem habet²⁸²⁵ in bonis, quod mala non sunt; quia cum posset deserere justitiam et mala facere, non deseruit; sed servavit per liberum arbitrium, dante et subsequente gratia; in malis vero hoc solum quod mala sunt: quia ea sola propria, id est injusta voluntate facit. Puto me jam congrue posse finem ponere tractati de tribus difficultibus quæstionibus, quem in spe auxilii Dei incœpi, in quo si qui dixi quod quærenti cuiilibet sufficere debeat, non mihi imputo; quia non ego, sed gratia Dei²⁸²⁶ tecum. Hoc autem dico quia si quis mihi quærenti de quæstionibus eisdem, quando in eis mens mea rationem quærendo fluctuabat, ea quæ scripsi²⁸²⁷, respondisset; gratias egissem quia mihi satisfecisset;

D VARIAE LECTIONES.

²⁸¹⁸ Ad obedientiam sine mss. ad obedientium sine²⁸¹⁹ Fruens desiderio mss. servens desiderio²⁸²⁰ Oblatam repellit aut expellit mss. oblatam repellit aut acceptam expellit²⁸¹⁸⁻²⁸¹⁹ Licit vult eam mss. ea licite vult²⁸²⁰ Instrumenti creata bonum mss. instrumentum creata bona²⁸²¹ Eam velle: tamen illam non habet, quemadmodum valet servare. Tamen illam non mss. Gem. tamen cum illam non. Valet servare mss. valet eam servare.²⁸²² Condita bonum mss. condita bona²⁸²³ Nihil nisi istis mss. nihil ipsa nisi istis²⁸²⁴ Mala vero facit mss. Vict. 43 mala Dens facit²⁸²⁵ Utitur sola mss. utitur, et ideo sola²⁸²⁶ Homo autem habet mss. Vict. 3 homo autem debet²⁸²⁷ Imputo, sed gratiae Dei mss. imputo, quia non ego sed gratia Dei²⁸²⁸ Quæ retuli mss. quæ scripsi